
96 DIÁRIO OFICIAL                                                       Porto Alegre, quinta-feira, 17 de julho de 2014  

     RESOLUÇÕES  
 

 
 RESOLUÇÃO N°92, DE 14 DE JULHO DE 2014. 

 O CONSELHO ESTADUAL DE TRANSPORTE METROPOLITANO COLETIVO DE PASSAGEIROS 
- CETM, no uso de suas atribuições legais, regularmente reunidos em sessão nesta data, tendo pre-
sente a solicitação da Fundação de Planejamento Metropolitano e Regional - METROPLAN contida 
nos autos do processo administrativo n°0038-22.64/14-2;Considerando a Lei Est. n° 11.127, de 09 de 
fevereiro de 1998, que institui o Sistema Estadual de Transporte Metropolitano  Coletivo de Passagei-
ros - SETM, cria o Conselho Estadual de Transporte Metropolitano Coletivo de Passageiros - CETM 
e dá outras providências;Considerando o Decreto Est. n° 39.185, 28 de dezembro de 1998, que 
aprova o regulamento do Sistema Estadual de Transporte Metropolitano Coletivo de Passageiros, no 
âmbito das Regiões Metropolitanas e Aglomerações Urbanas e dá outras providências;RESOLVE:Art. 
1° - Incluir o parágrafo 8° no art. 5° da Resolução n°085/2013 do CETM, de 03 de julho de 2013 e 
publicada no DOE em 18 de julho de 2013, com a seguinte redação: "ART.5° - (...) §8° - Quando o 
transportador utilizar veículos locados deverá apresentar o contrato de locação dos mesmos, que 
serão cadastrados em seu nome, o qual deverá ser utilizado sempre que ocorrer a sua inclusão ou 
exclusão destes veículos."Art. 2° - Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação do Diário 
Ofi cial do Estado do Rio Grande do Sul. O CONSELHO ESTADUAL DE TRANSPORTE METROPO-
LITANO COLETIVO DE PASSAGEIROS - CETM, em 14 de julho de 2014.Marcus Antonio Mirandola 
Damiani-Presidente do CETM.  

 Codigo: 1350598      
 

 Secretaria do Trabalho 
e do Desenvolvimento Social 

  Secretaria do Trabalho e do Desenvolvimento Social 
 Secretário de Estado: EDSON DE ALMEIDA BORBA 

 End: Av. Borges de Medeiros, 1501 - 8º andar 
 Porto Alegre/RS - 90119-900 

  SÚMULAS  
 

 
 Súmula de Termo Aditivo 

  
 Partes: O Estado do Rio Grande do Sul, por intermédio da Secretaria do Trabalho e do Desenvolvi-
mento Social e a Prefeitura abaixo relacionada. 
 Objetivo: Prorrogar por Termo Aditivo nº 02/2014 a vigência do Programa PEAS até 31/12/2014. 

  

 Expediente  N° Termo  Prefeitura 

 001099-21.00/12-4  2485/2012  Manoel Viana 

  
 Porto Alegre, 16 de julho de 2014.          

 Codigo: 1350592 

      Fundação Gaúcha do Trabalho e Ação Social - FGTAS 
 Diretor Presidente: RODRIGO WALTRICK RIBAS 
 End: Avenida Borges de Medeiros, 521 - 6º andar 

 Porto Alegre/RS - 90020-023 

  SÚMULAS  
 

 
  Processo n° 606-21.59/10-0.   Termo de Re-Ratifi cação nº 152/2014  ao Contrato de Cooperação 
Técnica n° 082/2010.  Partes :  FGTAS  e  MUNICÍPIO DE ALVORADA .  Objeto:  altera as cláusulas 
terceira e quarta do termo original, mantendo-se inalteradas as demais cláusulas relativas ao serviços 
da agência FGTAS/SINE-ALVORADA.  Fundamento legal:  Lei n° 8.666/93.  Rodrigo Waltrick Ribas , 
Diretor-Presidente da FGTAS.    

 Codigo: 1350585 
    

 
  Processo nº   1135-21.59/14-1 .  Contrato nº   177/2014 .  Partes: FGTAS   e OFFICE SHOP - INDÚS-
TRIA E COMÉRCIO DE MÓVEIS LTDA.   Objeto:  aquisição mobiliário(mesas de reunião), destinado 
a Seção de Patrimônio.  Valor:  R$ 2.028,00.  Recurso:  7135.  Prazo de entrega:  10(dez) dias a contar 
da Nota de Empenho. Fundamento Legal: Pregão Eletrônico n.º 519/CELIC/2013, Lei Federal nº 
8.666/03 e legislação pertinente.  Rodrigo Waltrick Ribas,  Diretor-Presidente da FGTAS. 

  
 

 Codigo: 1350625 
    

 
  Processo nº   1010-21.59/14-6 .  Contrato nº   178/2014 .  Partes: FGTAS   e CADERODE MÓVEIS 
PARA ESCRITÓRIO LTDA.   Objeto:  aquisição mobiliário(cadeira com braço escamoteável), destina-
do a Seção de Patrimônio.  Valor:  R$ 15.243,54.  Recurso:  7135.  Prazo de entrega:  10(dez) dias a 
contar da Nota de Empenho. Fundamento Legal: Pregão Eletrônico n.º 869/CELIC/2013, Lei Federal 
nº 8.666/03 e legislação pertinente.  Rodrigo Waltrick Ribas,  Diretor-Presidente da FGTAS.   
 

 Codigo: 1350682      
 

 Secretaria da Cultura 
  Secretaria da Cultura 

 Secretário de Estado da Cultura : LUIZ ANTÔNIO DE ASSIS BRASIL 
 End: Av. Borges de Medeiros, 1501 - 19º andar 

 Porto Alegre/RS - 90119-900 
 

 Gabinete do Secretário 

  CONTRATOS 
 
  
 Assunto: Contrato 
 Expediente: 001611-1100/14-0 

  
 Súmula de Contrato 1611 

  
 PARTES: Estado do Rio Grande do Sul através da Secretaria da Cultura e Associação dos profes-
sores Municipais de Dois Irmãos - APROMUNDI. OBJETO: Execução do Projeto Cultural "Envolver 

para transformar " Ofi cinas de Artes", selecionado no âmbito do Edital SEDAC nº 11/2013 "Desen-
volvimento da Economia da Cultura Pró-cultura RS FAC. VIGÊNCIA: 12 (doze) meses. Valor R$ 
60.000,00 (sessenta mil reais). RECURSO FINANCEIRO: Atividade Projeto: 9074; Unidade Orça-
mentária: 11.74; Recurso: 0001/1158; Natureza da Despesa: 3.3.90.39.  

 
 Codigo: 1351652 

   
 

 
 Assunto: Contrato 
 Expediente: 001629-1100/14-3 

  
 Súmula de Contrato 1629 

  
 PARTES: Estado do Rio Grande do Sul através da Secretaria da Cultura e Mônica Tonding Kern. OB-
JETO: Execução do Projeto Cultural "Central do samba: Rodas de samba pela capital", selecionado 
no âmbito do Edital SEDAC nº 11/2013 "Desenvolvimento da Economia da Cultura Pró-cultura RS 
FAC. VIGÊNCIA: 12 (doze) meses. Valor R$ 25.000,00 (vinte e cinco mil reais). RECURSO FINAN-
CEIRO: Atividade Projeto: 9074; Unidade Orçamentária: 11.74; Recurso: 0001/1158; Natureza da 
Despesa: 3.3.90.36.  

 
 Codigo: 1351653 

   
 

 
 Assunto: Contrato 
 Expediente: 001707-1100/14-2 

  
 Súmula de Contrato 1707 

  
 PARTES: Estado do Rio Grande do Sul através da Secretaria da Cultura e Cristiane Weizenmann 
Marçal. OBJETO: Execução do Projeto Cultural "Os incentivos à Economia Criativa e seu refl exo 
na Economia da Cultura de Porto Alegre", selecionado no âmbito do Edital SEDAC nº 11/2013 "De-
senvolvimento da Economia da Cultura Pró-cultura RS FAC. VIGÊNCIA: 12 (doze) meses. Valor R$ 
15.000,00 (quinze dez mil reais). RECURSO FINANCEIRO: Atividade Projeto: 9074; Unidade Orça-
mentária: 11.74; Recurso: 0001/1158; Natureza da Despesa: 3.3.90.36.  

 
 Codigo: 1351654 

   
 

 
 Assunto: Contrato 
 Expediente: 001620-1100/14-9 

  
 Súmula de Contrato 1620 

  
 PARTES: Estado do Rio Grande do Sul através da Secretaria da Cultura e Carmen Terezinha Al-
minhana Monteiro. Execução do Projeto Cultural "Pelos Caminhos de Santo Antônio da Patrulha", 
selecionado no âmbito do Edital SEDAC nº 11/2013 "Desenvolvimento da Economia da Cultura Pró-
-Cultura RS FAC. VIGÊNCIA: 01 (um) ano. Valor R$ 25.000,00. RECURSO FINANCEIRO: Atividade 
Projeto: 9074; Unidade Orçamentária: 11.74; Recurso: 0001/1158; Natureza da Despesa: 3.3.90.36.  
 

 Codigo: 1351655 

     DIVERSOS 
 
 

 
  Secretaria de Estado da Cultura do RS  

  EDITAL DE NOTIFICAÇÃO  
 Nesta data,  NOTIFICA , para todos os efeitos legais, o produtor cultural abaixo relacionado, em razão 
de não ter sido possível notifi cá-lo pessoalmente, tendo se esgotado os endereços possíveis para esta 
notifi cação, estando o produtor cultural em lugar incerto ou não sabido, para atender às solicitações 
expostas na diligência Of. 208/07-STC/LIC/SEDAC, disponível no processo 1076-1100/05-6, que se 
encontra na Diretoria de Economia da Cultura / Secretaria de Estado da Cultura do Rio Grande do Sul, 
Centro Administrativo do Estado: Av. Borges de Medeiros 1501, 19º andar - CEP 90119-900 - PORTO 
ALEGRE - RS. Informamos que  V.Sa. tem  o prazo de  15 (quinze)  dias a contar desta publicação 
para sanar o que foi solicitado. Caso não seja apresentada manifestação no prazo determinado, será 
publicada a rejeição da prestação de contas no valor de R$ 152.273,71 (valor original R$ 101.574,78, 
equivalente a 10.468,4970 UPFs, ano base 2006); o processo será encaminhado para inscrição do 
débito em Dívida Ativa e de V.Sa. no CADIN, bem como remetendo o processo para cobrança. 
 Projeto: 5ª Expofesta Etnias - Uma Delícia de Festa Processo: 1076/1100-05.6 Produtor Cultural: Luis 
Alberto da Silva CPF do Responsável: 059903860/87 

  
 Registre-se e Publique-se. 

    Porto Alegre, 07 de julho de 2014. 
  

 
 Codigo: 1350555 

  
 

  Pró-Cultura  
  

  Relação de Projetos Homologados  
 (considerando as disposições da Instrução Normativa nº 01/2010) 
 Nesta data, homologo a prestação de contas do projeto cultural fi nanciado pela Lei Estadual nº 
13.490/2010. 
  Projeto / Processo / Produtor Cultural - CEPC  
  CANOAS JAZZ  - 2013 1398-11.00/12-2 / CIDA PLANEJAMENTO CULTURAL LTDA / 105 

  
  Projeto / Processo / Produtor Cultural - CEPC  
  II Feira do Livro de Espumoso  - 0866-11.00/13-3 / PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPUMOSO / 664 

  
  Projeto / Processo / Produtor Cultural - CEPC  
  Resgatando as Artes Cênicas - 1ª Edição  - 0174-11.00/13-2/PREFEITURA MUNICIPAL DE ANTONIO 
PRADO/3661  

  
 --------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
------------------------- 

  
 

 Codigo: 1350556 


